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Global Disability Summit (GDS) er en arena for å fremme 

inkludering av funksjonshemmede i utviklingspolitikk, 

bistandsarbeid, og humanitær innsats. 

Denne arenaen har organisasjonene av og for funksjonshemmede  
rundt omkring i verden for lengst trådt inn i. Organisasjonene 
globalt jobber hardt for å løfte frem de viktigste sakene i sine 

land, i håp om at nasjonale myndigheter påtar seg forpliktelser under 
selve GDS-møtet, og at disse forpliktelsene vil føre til endring. GDS- 
toppmøtet begynner nå for sivilsamfunnets del! 

GDS ER NÅ – OG I FEBRUAR
Global Disability Summit 2022 går av stabelen 14.-17. februar 2022. 
Første dag er et ungdomsmøte (av og for ungdom med funksjonsned-
settelser).  Andre dag er et sivilsamfunnsmøte ledet av funksjonshem-
medeorganisasjoner fra hele verden. 

Dag tre og fire er et høynivå-møte hvor verdens ledere og multilaterale  
organisasjoner møtes. Målet er at land og organisasjoner skal offentlig-
gjøre viktige forpliktelser til hvordan de vil sørge for at utviklingsarbeid, 
humanitær innsats og nasjonale lovverk blir inkluderende for mennes-
ker med funksjonsnedsettelser. Et hovedmål er at nasjonale myndig-
heter i det Globale Sør forplikter seg til å prioritere inkludering i politikk-
utvikling, lovverk og alle offentlige prosjekter.

For at de viktigste sakene for funksjonshemmede skal få fokus under 
GDS, må sivilsamfunnet løfte frem det som brenner mest, i god tid før 
toppmøtet. 

I Norge har vi våre utfordringer, og de samme – gjerne flere og mer 
alvorlige – ser vi i Sør. Dersom vi skal få fullt utbytte av at rampelyset 
vendes mot inkludering av funksjonshemmede og de enkelte lands inn-
sats for å ivareta menneskerettigheter, er det viktig å spre kunnskap 
om GDS. Grunnlaget for et døråpnende, holdningsendrende og revolu-
sjonerende GDS legges nå. 

AV: Lykke Stavnes, Atlas-alliansen

Det er nå det gjelder!
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DIGITALT OG GLOBALT
GDS skal vare i fire dager, og de to mest topptunge dagene varer tre til tre og 
en halv time hver. GDS 2022 blir gjennomført digitalt på grunn av Covid-19- 
pandemien. Et digitalt møte betyr at alle faktisk kan delta, uten visum, flybilletter  
og hotellopphold. Det kreves kun internett-tilgang. Linken til registrering finner  
du på https://www.globaldisabilitysummit.org eller på GDS-sekretariatets  
webside.

Men, for å sikre at GDS blir prioritert i en hektisk hverdag, må vi skape opp-
merksomhet og gjøre tematikken viktig for folk flest, også for de utenfor be-
vegelsen. Folk må få vite om GDS, forventningene må bli høye og resultatene 
må leveres i ettertid. Det blir sivilsamfunnets oppgave å følge opp forpliktel-
sene som gis. Nå er tiden for å mobilisere eksisterende og potensielle samar-
beidspartnere, og å sette søkelyset på inkludering.    

DET ANDRE MØTET
Dette GDS-møtet er det andre i historien. I tråd med prinsippet «Nothing 
about us without us» er International Disability Alliance (IDA) pådriver og 
vertskap. De tok initiativet til historiens første GDS i London i 2018, som ble 
arrangert av Kenya og Storbritannia. «Charter for Change» ble underskrevet 
av 171 land og mer enn 900 forpliktelser ble gitt av forskjellige deltakere som 
regjeringer, multilaterale organisasjoner og andre støttespillere. Nå, i februar 
2022, er det Norges tur til å være vertskap, sammen med Ghana og IDA.

Det er flott at Norge viser at de tar funksjonshemmedes rettigheter på al-
vor, og at de ønsker å fremme dette i global sammenheng. Men da må de også 
sørge for å ha «eget hus» i orden. Her kan de norske funksjonshemmede- 
organisasjonene bidra aktivt. Vi kan referere til GDS og Norges rolle som vert-
skap når det argumenteres for hvorfor Norge må jobbe hardere for å sørge for 
like muligheter for folk med funksjonsnedsettelser. Det blir også viktig at 

DET FØLES FINT å møte 

andre foreldre i samme situasjon. 

Her fra et lokallag i Malawi.  

(Foto: Signo)

EN FORNØYD SKOLEGUTT 

på Zanzibar. (Foto: NHF)
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LANDSSTYREMEDLEM Marius Zahl.

NFUs ledersamling ble avholdt på Quality Airport hotell  
Gardemoen 24.-26. september. Alle fylkeslagene var  
representert. Som den største medlemsorganisasjonen for  

mennekser med utviklingshemning, er det naturlig at NFU invite-
rer med andre organisasjoner som kjemper for samme sak. Sakene 
vi tar opp på NFUs ledermøte er like relevante for dem. 

Det var lagt opp til et tettpakket program som omfattet de fleste  
av NFUs fanesaker. I tillegg til sakene, er det viktigste med leder-
samlingen at vi treffer organisasjonen og menneskene som jobber 
ute i fylkene. Samhold gir styrke for enhver organisasjon. 

TEKST: Tom Tvedt 
FOTO: Pia Ribsskog

Ledersamling med    fagdagstafettpinnen videreføres til nye vertskapsland som kan 
sørge for at tradisjonen lever videre. Å monitorere imple-
menteringen av forpliktelser og utviklingen fra det ene 
GDS til det andre, er langsiktig og strategisk arbeid, og 
dette er det organisasjonene av og for funksjonshem-
mede som er best egnet til. 

SKOLEOPPLEGG
GDS er viktig for Atlas-alliansen for å sette søkelyset på 
bistand til funksjonshemmede. Oppmerksomheten rundt  
GDS gir en unik mulighet for alle til å engasjere seg i 
menneskerettighetsspørsmål. I forbindelse med GDS blir 
land minnet om rettighetene til verdens største minoritet.  
Vi som sivilsamfunn er sentrale i det å øke oppmerksom-
heten og dermed gjennomslagskraften for Funksjons-
hemmede-bevegelsen globalt. 

I Norge lanseres et undervisningsopplegg laget av 
FN-sambandet og Atlas-alliansen, for alle landets skoler. 
Dette skal bidra til at også den yngre delen av den norske 
befolkningen får informasjon om menneskerettigheter, 
inkludering og funksjonsnedsettelser i Sør. Samt øke  
interessen hos skoleelever for hva GDS kan føre til av  
nasjonale og globale gjennombrudd. 

Samtidig har GDS potensiale til å styrke funksjons-
hemmedeorganisasjoner i Sør ved hjelp av en mulig  
økning i budsjett som resultat av forpliktelser som avgis. 
Men også gjennom det aktive påvirkningsarbeidet de 
oppfordres til å gjøre i forkant, for å forberede nasjonale 
myndigheter slik at de planlegger å delta og fokusere på 
de temaene som er viktigst for befolkningen.

SPRE BUDSKAPET!
Beskjeden til organisasjoner, aktivister, og folk før øvrig er: 
Mobiliser! Skap engasjement og oppmerksomhet rundt 
GDS 2022, hos norske organisasjoner, lokallag og aviser, 
i sosiale medier, hos partnere i Sør, blant norske politikere  
på alle nivåer, hos Norad, privatsektor og akademia. 

GDS handler om inkludering i utviklingssamarbeid og 
humanitær bistand. Nå må funksjonshemmedeorgani-
sasjoner i alle land fremme sin agenda. GDS plasserer 
rettighetene til mennesker med funksjonsnedsettelser i 
rampelyset.

Det er viktig at kjennskapen til GDS øker opp mot fe-
bruar 2022 slik at Global Disability Summit får publisitet, 
bred og tung deltakelse og resultater som endrer verden.  
Å oppnå dette er et delt ansvar. 

Så hev stemmene og skap engasjement – det er nå 
det gjelder!


